
Администрация города Нижний Тагил 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

2017 г. №

О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с 
родителей (законных представителей) обучающихся

В целях соблюдения Федеральных законов от 29 декабря 2012 года № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 11 августа 1995года № 135-ФЗ 
«О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», а также 
исключения ситуаций, связанных с незаконным требованием денежных средств с 
родителей (законных представителей) обучающихся, руководствуясь Положением 
об управлении образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Не допускать в образовательных организациях неправомерных сборов 
денежных средств с родителей (законных представителей) обучающихся, 
принуждения со стороны работников учреждения и родительской общественности 
к сбору денежных средств, внесению добровольных пожертвований.

2. Установить, что руководители образовательных организаций несут 
персональную ответственность за соблюдение порядка привлечения и 
расходования денежных средств (добровольных пожертвований), а также за 
информирование родителей (законных представителей) обучающихся по данному 
вопросу.

3. Руководителям образовательных организаций (далее -  0 0 ) :
1) Обеспечить размещение полной и объективной информации о порядке 

предоставления платных дополнительных образовательных услуг и привлечения 
целевых взносов и добровольных пожертвований, порядке обжалования 
неправомерных действий по привлечению денежных средств в доступном для 
родителей (законных представителей) месте, а также на официальном сайте 0 0 .

2) Довести до сведения родителей (законных представителей) информацию о 
постоянно действующей «горячей линии» по вопросам незаконных сборов 
денежных средств в 0 0 ,  открытой на официальном сайте Администрации города 
Нижний Тагил.

3) Провести разъяснительную работу с работниками 0 0 ,  родителями 
(законными представителями) обучающихся о соблюдении действующего 
законодательства при привлечении денежных средств.

4) Обеспечить прием денежных средств за оказание платных 
дополнительных образовательных и иных услуг, добровольных пожертвований от 
юридических и физических лиц, на основании договора, заключенного в



установленном законодательством порядке, посредством безналичных 
перечислений на лицевой счет 0 0 .

5) Обеспечить своевременное оприходование материальных средств, 
полученных по договорам пожертвования.

6) Не допускать случаев принуждения со стороны работников 0 0 ,  органов 
самоуправления 0 0  и родительской общественности к внесению 
благотворительных средств родителями (законными представителями) 
обучающихся.

7) Ежегодно предоставлять родителям (законным представителям) 
обучающихся ОУ информацию о поступлении и расходовании денежных и 
материальных средств по итогам финансового года.

4. По фактам обращения граждан, связанным с нарушением порядка 
оказания, учета и распределения средств от оказания платных услуг, 
безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц, в том числе 
добровольных пожертвований, в обязательном порядке проводить служебное 
расследование.

Начальник управления образования И.Е. Юрлов

Е.С. Беляева 
41 30 25


